A disciplina financeira da Devedora somada ao melhor desempenho operacional fez

com que a Devedora reduzisse em 200 pbs a relação de alavancagem:

249

Cronograma de Amortização

A Devedora possui uma posição de caixa confortável e perfil alongado de

endividamento:

250

5.2. CAPITALIZAÇÃO DA DEVEDORA E IMPACTOS DA CAPTAÇÃO DE
RECURSOS

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da Devedora, composta por seus

empréstimos e financiamentos circulante e não circulante e patrimônio líquido, e

indicam (i) a posição em 30 de junho de 2019; e (ii) a posição ajustada para refletir

os recursos que a Devedora espera receber com a presente Oferta, ou seja, o total de

R$ 243.349.460,32 (duzentos e quarenta e três milhões, trezentos e quarenta e nove

mil, quatrocentos e sessenta reais e trinta e dois centavos), considerando o Valor

Total da Emissão após a dedução das comissões e despesas estimadas da Oferta,

conforme previstas na seção “Demonstrativo dos Custos da Oferta”, na página 166

deste Prospecto, sem considerar o eventual exercício da Opção de Lote Adicional.

Em 30 de junho de 2019
Efetivo Ajustado(2)

Informações Financeiras
(em milhares

de R$)

(em milhares

de R$)

Passivo Circulante 2.899.372  2.899.372
Empréstimos e Financiamentos(3).....  2.899.372  2.899.372

Passivo Não Circulante 13.651.020  13.894.369
Empréstimos e Financiamentos(3).....  13.651.020  13.894.369

Total do Patrimônio Líquido 4.209.277  4.209.277
Total da Capitalização(1).....  20.759.669  21.003.018

(1) A capitalização total é a soma dos empréstimos e financiamentos - circulante e não circulante com o
patrimônio líquido da Devedora.
(2) Os saldos ajustados foram calculados considerando os recursos líquidos da Oferta, considerando que não
houve exercício da Opção de Lote Adicional, sendo recursos brutos de R$ 250.000.000,00 (duzentos e
cinquenta milhões de reais) deduzidos das comissões e despesas estimadas da Oferta, conforme previstas
na seção “Demonstrativo dos Custos da Oferta”, na página 166 deste Prospecto, no valor de
R$ 6.650.539,68 (seis milhões, seiscentos e cinquenta mil, quinhentos e trinta e nove reais e sessenta e